◆プログラム予定

９月９日（金） ９月１６日（金） ９月２３日（金） ９月３０日（金）
高砂青松ＲＣとの合同例会
於：ウェディングパレス鹿島殿
『齋藤新県政と兵庫の活力』

㈱神戸新聞社
相談役　高士 薫 様

休　会

定款第7条第1節（d）による

休　会（祝日）

定款第7条第1節（d）による

移動例会

早朝例会 6：30～(十輪寺）

◆開　会
◆国歌「君が代」斉唱
◆ロータリーソング「奉仕の理想」
　　　　　　　　　「四つのテスト」
◆来訪ロータリアン
　加古川ＲＣ　衣笠 次郎 会員

◆歓迎歌「松の緑」

ジェニファー E. ジョーンズ
２０２２‐２３年度国際ロータリー会長

Jennifer E. Jones

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№８

クラブ会長方針
IMAGINE TOMORROW －未来へつなごう 友愛奉仕－
　　◇クラブビジョン・戦略計画を立案し推進する。
　　◇文化の香り溢れる地域社会づくりに貢献する。
　　◇手に手を、輪に輪を、深い友情を育む。

例　　　会　　　記　　　録　（2022．9．2（金））　　通算3，319回

衣笠 次郎 会員(加古川RC）

◆出席報告
本　日　　９月　２日　　会員数３３名　　出席者　　２４名　　出席率８５.７１%
前々回　　８月１９日　　会員数３３名　　修正出席者２８名　　出席率８４.８５％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月３０日（９月２日分）
谷川こずえ会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月２８日（９月２日分）

◆お祝い
○出席１００%祝
　橋本　康宏会員（２年）
○会員誕生日祝
　哘　　明彦会員
　高木　史郎会員
　森本　幸吉会長
○配偶者誕生日祝
　山名　克典会員（幸子様）
　中野　哲郎会員（千浪様）
○結婚記念日祝
　坂牛　　裕会員

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
加治屋昭平幹事……哘様本日の卓話よろしくお願いします。
森本　幸吉会長……誕生日のお祝いありがとうございました。
脇谷　政孝会員……加古川ＲＣ衣笠様ようこそお越しくださいました。
哘　　明彦会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
福島　孝一会員……衣笠さん、いらっしゃい！
高木　史郎会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
橋本　康宏会員……出席１００％（２年）のお祝いありがとうございました。
名嶋　一成会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
中野　哲郎会員…… 配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
早退２名

誕生日御祝

出席１００％御祝

◆幹事報告
・地区より補助金プロジェクト見学訪問の案内が届いており
ます。
・たかさご万灯祭日程変更１１月１２日（土）・１１月
１３日（日）。
・ガバナーより公式訪問例会のお礼が届いております。
・公益財団ひょうご子どもと家庭福祉財団よりサマープロ
グラム募金のお礼が届いております。
・ロータリー囲碁同好会より第２０回記念ロータリー全国
　囲碁大会の案内が届いております。
・高砂観月能協賛のお礼が届いております。
・米山梅吉（うめきち）記念館より賛助会員の案内が届いております。

〈例会変更のお知らせ〉
○加古川中央ＲＣ　９月８日　１８時→１２時３０分～１３時４５分

◆会長の時間
　朝夕の空気に、秋を感じる今日この頃となりました。
　先日は、ジャズコンサートに多数の皆さまご参加いた
だき有難うございました。テンポの良い演奏で、前列の
ファンの盛り上がりに驚かれた方も多かったのではない
かと思います。ファンの存在の重要性と価値観の多様さ
を感じたひと時でした。
　さて本日は、平成の経営のカリスマ、稲盛和夫盛和塾
塾長の９０歳での大往生に接し、塾生の一人として哀悼
の意を表し、思い出をお話しさせていただきます。稲盛
塾長はご存じの通り、京セラを創業され、通信自由化をにらんで第２電電を設立、現在の
ＫＤＤＩへと成長させました。また、８０歳の高齢にもかかわらず経営破綻した日本航空
の会長に就き、２年半で見事に再上場、再建を果たされました。人材育成にも力を注ぎ、
企業経営者の勉強会「盛和塾」を主宰されました。当クラブの中野会員は、盛和塾播磨の
代表世話人を務めておられました。
　私は、２８年前、稲盛さんの著書「心を高める　経営を伸ばす」という著書に出会い、
感銘を受け３８歳で入塾しました。以降様々な勉強の機会をいただき、講演テープをむさ
ぼるように聞きました。「公務員や政治家は税金を使うだけ、中小企業の経営者は社員の
生活を守り、税金を収めて社会を支える。本当に偉いんや」と、私たち中小企業経営者を
励まし続けてくれました｡  「全従業員の物心両面の幸福の追求」、「強烈な願望を心に抱く」、
「思いは必ず実現する」、「動機善なりや私心なかりしか」。これらの言葉は私の人生に計り
知れない影響を与えてくれました。

加治屋 昭平 幹事

森本 幸吉 会長

　学んだあとは車座になってコンパです。お酒を飲みながら、また経営談義です。健康問題、
公職と経営との両立、家庭の問題。事業承継などなど、ど真剣に、そして優しく、そして
厳しくご指導いただきました。企業規模拡大に関する私の質問には、「感性的悩みはしない。
経営幹部を育てなさい」と一喝されました。そして必死に努力を重ね、２０１５年「稲盛
経営者賞」を稲盛塾長から直々に受けた時の感動は今も忘れられません。遺志を受け継ぎ、
心新たに「心を高める、経営を伸ばす」に邁進していきたいと思います。
　感謝の誠を捧げ、ご冥福をお祈りして、会長の時間を締めくくらせていただきます。

◆本日のプログラム
「自己紹介」
哘 　明彦 会員

◆定例理事・役員会
令和４年９月２日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告 出席率　　　７月度　平均８７．１２ ％
 会計報告　　８月度（別紙）
４．協議事項
　１）９月・１０月度プログラムの件　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　合同例会の件
　　　　　日　時　　　９月９日（金）１２：３０～１４：００
　　　　　場　所　　　ウェディングパレス鹿島殿
　　　　　講　師　　　神戸新聞社　　高士　薫　様
　　　　　テーマ　　　『齋藤新県政と兵庫の活力』
　　　　　御　礼　　　５０,０００円
　　　早朝例会の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・西田会員の法話
　　　　　日　時　　　９月３０日（金）６：３０～　　　　　　　座禅、食事あり
　　　　　場　所　　　十輪寺
　　　職場例会の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・例会終了後
　　　　　日　時　　　１０月７日（金）１２：３０～　　　　　　理事役員会開催
　　　　　場　所　　　㈱ソネック　　　　　　　　　　　　　　　御祝は、２１日に
　　　優良従業員表彰
　　　第１例会　御祝贈呈　理事役員会
　２）地区奨学金及びグローバル補助金アンケートの件・・・・・・・・今回は見送り
　３）ポリオチャリティーゴルフコンペの件・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　４）その他
　　　・日本ライトハウス支援の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・見送り
５．報告事項
　・有志の会の件
　・１０月末でクールビズ終了します
６．そ の 他
７．閉　　会　　　　＊次回理事会　令和４年１０月７日（金）　例会終了後

森本　幸吉 〇 後藤　純次 × 西田　州応 〇 福島　孝一 〇
後藤　宗久 〇 覚野　成広 〇 坂井　智代 × 加茂　良祐 〇
加治屋昭平 〇 内永　浩幸 〇 中野　哲郎 ×
高木　史郎 〇 佐野　敏晴 〇 谷川こずえ ×

会　長：森本　幸吉　　　　　幹　事：加治屋　昭平　　　　　雑誌会報委員長：橋本　康宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/